26) propter vectigalia] Innominati. Lege initium huius digesti et digestum 74.

Distracta societate²⁷⁾ socius dotem uxoris suae praecepit: si vero antea sit solutum matrimonium, statuta die²⁸⁾ dos redditur.

27) distracta societate] Cum Primo societatem omnium bonorem contraxi. Dotem ab uxore mea accepi. Post tempus quoddam societas constante adhuc matrimonio dissoluta est. Dotem praecipiam, ut consequar eam ad ferenda matrimonii onera. Si vero soluto matrimonio societas distracta sit, dotem quidem praecipiam, nec tamen confessim, sed eo tempore, quo eam uxori meae reddere compellor, hoc est, post annum inde a soluto matrimonio, ut hodie obtinet. Si vero eo tempore, quo societatem distractri contigit, eius conditionis dos erat, ut certum esset, eam vel totam vel partem eius lucro mariti cessuram, maritus eam non accipiet, sed cum socio dos communicabitur.

Cyrilli. Si unus ex sociis uxorem habet, soluta societate dotem praecepit. Si vero matrimonium ante societatem solutum sit, post annum dotem petit. Si vero casus contigerit, quo dotem lucraretur maritus, dos inter socios distribuitur.

Stephani. Itaque, licet socii soluta societate de lucro pendente sibi invicem cavere soleant, tamen casu proposito solus socius, qui uxorem habet, dotem praecepit, quia solus quoque onera matrimonii sustinet.

28) statuta die] Res mobiles intra annum reduntur, immobiles statim.

Quaere lib. 42. tit. 3. cap. 51. et 59. et 46. Quaere,
quale sit tempus reddendae doti statutum. Et lib. 29.
tit. 1. cap. 21. them. 3. De dote autem prius, quam
statutum est, reddita quaere lib. 29. tit. 5. cap. 14.
Similiter et de tempore reddendae doti statuto quaere
lib. 44. tit. 7. cap. 1. Quando maritus dotem per pactum
lucrari possit, quando non possit, licet de eo pactus sit,
quaere lib. 29. tit. 5. cap. 25.

LXIV. Gaius. Si vero^{c)} tota dos vel pars eius lucro mariti cedat, inter socios dividitur.

I si vero^{c)} Eiusdem. Quid enim si convenerit, ut mortua in matrimonio muliere, vel tota dos vel pars eius lucro mariti cederet, et mulier mortua est?

LXV. Paulus. Si unus consensu reliquorum rem communem vendiderit¹⁾, pretium dividitur, eique reliqui de indemnitate cavent²⁾, ne solus damnum sustineat, si res evicta sit, vel praestant indemnitatē,

ἢ καὶ διδόντων, ἐὰν ἡδη δὲ πωλήσας ἔχηματο· εἰ δὲ χωρὶς ἀσφαλείας παράσχῃ τὸ τίμημα, τὸ μέρος τῶν ἀπορούντων ἐπιγυνώσκουσιν οἱ λοιποί.

Ἐὰν — πωλήσῃ] Πρόμος, σεκοῖρδος, τέρτιος, κοινότος συνεστήσαντο κοινωνίαν. συνιανέσσει πάτων ὁ Πρόμος ἐπίκουον ἐπώλησε πρᾶγμα εἰς τετρακόσια νομίσματα. διαισθῆται τοῦτο χῷ μεταξὺ τῶν κοινωνῶν διαλογεῖνται τῆς κοινωνίας. δὲ μέροις ἔκαστον ἀσφαλείας ὑπεκθέσθαι τῷ Πρίμῳ, ὡς, εἰ συμβῇ ἐκδικηθῆναι τὸ πρᾶγμα καὶ τὰ προφάσει τῆς τοιαύτης πράξεως ὑποτῇ ἔχειν, ὥστε αὐτῷ πάτες θεραπεύουσαν τὴν ἔχειν. εἰ δὲ συμβῇ, τὸν Πρόμον καθ' οἰονδήποτε τρόπον τηρούμαντι μὴ λαβεῖν καντίονα, καίτοι μετα ταῦτα δὴ τῷ ὄγοροι, συμβῇ δὲ τυχὸν Κοινότον ἀπορούν, εἴναι, ἔποντας, εἰς ὅπερ δίνονται Κοινότος ἀπατηθῆναι, διὰ τὴν ἀπορίαν ἐκ τῶν ἄλλων αὐτῶν ἀπονέσται. καὶ φρονὶς ὁ Πρόκλος, καὶ τὸ δὲ ἀπορίαν ὑφ' ἐνὸς τῶν κοινωνῶν οὐ δινάμενον καταβληθῆναι, τοὺς λοιποὺς τούτοις βαρύνειν διὰ καλλιστον λογισμὸν. εὐλόγον γάρ ἔστι, τοὺς κοινωνὰς συστηματίους κοινῶς καὶ ἔχειν ἀπέγνωσκεν.